
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 1 de Febrero de 2009.



Nº %

Andalucía 242.433 32,32
Aragón 29.064 3,87
Asturias (Principado de) 24.591 3,28
Balears (Illes) 16.318 2,18
Canarias 19.877 2,65
Cantabria 13.255 1,77
Castilla y León 35.322 4,71
Castilla-La Mancha 47.349 6,31
Catalunya  103.858 13,85
Comunitat Valenciana 36.852 4,91
Extremadura 26.441 3,53
Galicia 51.494 6,87
Madrid (Comunidad de) 33.700 4,49
Murcia ( Región de) 16.174 2,16
Navarra (Comunidad Foral de) 17.612 2,35
País Vasco 25.155 3,35
Rioja (La) 8.128 1,08
Ceuta y Melilla 2.428 0,32

TOTAL 750.051 100,00

750087,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

SOLICITUDES
Situación a 1 de Febrero de 2009.
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 242.433 2,96 Andalucía       2,96   
Aragón 1.326.918 2,87 29.064 2,19 Navarra 

(Comunidad       2,84   
Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 24.591 2,28 Rioja (La)       2,56   
Balears (Illes) 1.072.844 2,32 16.318 1,52 Extremadura       2,41   
Canarias 2.075.968 4,50 19.877 0,96 Castilla-La 

Mancha       2,32   
Cantabria 582.138 1,26 13.255 2,28 Cantabria       2,28   
Castilla y León 2.557.330 5,54 35.322 1,38 Asturias 

(Principado       2,28   
Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 47.349 2,32 Aragón       2,19   
Catalunya  7.364.078 15,95 103.858 1,41 Galicia       1,85   
Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 36.852 0,73 Ceuta y Melilla       1,63   
Extremadura 1.097.744 2,38 26.441 2,41 Balears (Illes)       1,52   
Galicia 2.784.169 6,03 51.494 1,85 Catalunya        1,41   
Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 33.700 0,54 Castilla y León       1,38   
Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 16.174 1,13 País Vasco       1,17   
Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 17.612 2,84 Murcia ( 

Región de)       1,13   
País Vasco 2.157.112 4,67 25.155 1,17 Canarias       0,96   
Rioja (La) 317.501 0,69 8.128 2,56 Comunitat 

Valenciana       0,73   
Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.428 1,63 Madrid       0,54   

TOTAL 46.157.822 100,00 750.051 1,62 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Febrero de 2009.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 646 0,14 1.904 0,40 8.246 1,75 9.527 2,02 17.013 3,60 12.508 2,65 20.450 4,33 131.930 27,93 270.169 57,19 472.393 100,00

Hombre 323 0,13 2.191 0,90 10.650 4,37 10.924 4,48 19.315 7,93 12.730 5,22 18.536 7,61 72.885 29,91 96.128 39,45 243.682 100,00

Sin 
especificar 

1.176 3,46 93 0,27 436 1,28 859 2,53 1.645 4,84 912 2,68 1.107 3,26 4.996 14,70 22.752 66,96 33.976 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 2.145 0,29 4.188 0,56 19.332 2,58 21.310 2,84 37.973 5,06 26.150 3,49 40.093 5,35 209.811 27,97 389.049 51,87 750.051 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79 80 y +

4188 19.332 21.310 37.973 26.150 40.093 209.811 389.049

TOTAL
31 a 45 46 a 54

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Febrero de 2009.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 2.683 0,36
2007 Febrero 319 0,04
2007 Marzo 308 0,04
2007 Abril 20.652 2,75
2007 Mayo 51.625 6,88
2007 Junio 82.670 11,02
2007 Julio 59.440 7,92
2007 Agosto 39.453 5,26
2007 Septiembre 37.978 5,06
2007 Octubre 44.804 5,97
2007 Noviembre 42.659 5,69
2007 Diciembre 27.282 3,64
2008 Enero 34.288 4,57
2008 Febrero 41.388 5,52
2008 Marzo 36.273 4,84
2008 Abril 43.176 5,76
2008 Mayo 33.958 4,53
2008 Junio 31.499 4,20
2008 Julio 26.956 3,59
2008 Agosto 16.869 2,25
2008 Septiembre 21.625 2,88
2008 Octubre 23.469 3,13
2008 Noviembre 17.899 2,39
2008 Diciembre 10.311 1,37
2009 Enero 2.467 0,33

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 750.051 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS SOLICITUDES
Situación a 1 de Febrero de 2009.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 242.433 32,32 202.187 83,40 184.742 76,20 101.114 54,73 47.138 25,52 148.252 80,25
Aragón 29.064 3,87 25.919 89,18 26.644 91,67 15.854 59,50 6.023 22,61 21.877 82,11
Asturias (Principado de) 24.591 3,28 20.834 84,72 18.114 73,66 10.845 59,87 3.663 20,22 14.508 80,09
Balears (Illes) 16.318 2,18 13.154 80,61 10.752 65,89 5.990 55,71 2.666 24,80 8.656 80,51
Canarias 19.877 2,65 14.165 71,26 11.249 56,59 7.524 66,89 2.140 19,02 9.664 85,91
Cantabria 13.255 1,77 12.524 94,49 12.524 94,49 6.549 52,29 2.931 23,40 9.480 75,69
Castilla y León 35.322 4,71 34.816 98,57 34.816 98,57 21.991 63,16 7.791 22,38 29.782 85,54
Castilla-La Mancha 47.349 6,31 40.549 85,64 37.401 78,99 22.316 59,67 8.694 23,25 31.010 82,91
Catalunya  103.858 13,85 96.191 92,62 100.917 97,17 66.155 65,55 22.179 21,98 88.334 87,53
Comunitat Valenciana 36.852 4,91 29.271 79,43 31.260 84,83 23.080 73,83 5.938 19,00 29.018 92,83
Extremadura 26.441 3,53 20.462 77,39 17.158 64,89 9.569 55,77 3.473 20,24 13.042 76,01
Galicia 51.494 6,87 42.419 82,38 42.988 83,48 27.036 62,89 9.498 22,09 36.534 84,99
Madrid (Comunidad de) 33.700 4,49 33.501 99,41 33.693 99,98 21.076 62,55 9.894 29,37 30.970 91,92
Murcia ( Región de) 16.174 2,16 16.160 99,91 16.161 99,92 13.309 82,35 2.852 17,65 16.161 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 17.612 2,35 10.042 57,02 14.282 81,09 4.585 32,10 4.573 32,02 9.158 64,12
País Vasco 25.155 3,35 21.631 85,99 21.631 85,99 18.007 83,25 3.624 16,75 21.631 100,00
Rioja (La) 8.128 1,08 7.584 93,31 7.876 96,90 4.825 61,26 1.774 22,52 6.599 83,79
Ceuta y Melilla 2.428 0,32 2.184 89,95 2.319 95,51 908 39,15 607 26,18 1.515 65,33

TOTAL 750.051 100,00 643.593 85,81 624.527 83,26 380.733 60,96 145.458 23,29 526.191 84,25

TOTAL BENEFICIARIOS 
CON DERECHO A 

PRESTACIÓN

 DICTÁMENES 
Situación a 1 de Febrero de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III
ÁMBITO TERRITORIAL

Solicitudes Valoraciones 
realizadas 



Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 184.742 2,25 Rioja (La) 2,48
Aragón 1.326.918 2,87 26.644 2,01 Navarra 

(Comunidad 2,30
Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 18.114 1,68 Andalucía 2,25
Balears (Illes) 1.072.844 2,32 10.752 1,00 Cantabria 2,15
Canarias 2.075.968 4,50 11.249 0,54 Aragón 2,01
Cantabria 582.138 1,26 12.524 2,15 Castilla-La 

Mancha 1,83
Castilla y León 2.557.330 5,54 34.816 1,36 Asturias 

(Principado 1,68
Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 37.401 1,83 Extremadur

a 1,56
Catalunya  7.364.078 15,95 100.917 1,37 Ceuta y 

Melilla 1,56
Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 31.260 0,62 Galicia 1,54
Extremadura 1.097.744 2,38 17.158 1,56 Catalunya  1,37
Galicia 2.784.169 6,03 42.988 1,54 Castilla y 

León 1,36
Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 33.693 0,54 Murcia ( 

Región de) 1,13
Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 16.161 1,13 País Vasco 1,00
Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 14.282 2,30 Balears 

(Illes) 1,00
País Vasco 2.157.112 4,67 21.631 1,00 Comunitat 

Valenciana 0,62
Rioja (La) 317.501 0,69 7.876 2,48 Canarias 0,54
Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.319 1,56 Madrid 

(Comunidad 0,54
Madrid 0 28

TOTAL 46.157.822 100,00 624.527 1,35

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Febrero de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 184.742 29,58 58.857 31,86 42.257 22,87 22.599 12,23 24.539 13,28 12.309 6,66 13.414 7,26 10.767 5,83

Aragón 26.644 4,27 8.135 30,53 7.719 28,97 2.844 10,67 3.179 11,93 1.606 6,03 1.706 6,40 1.455 5,46

Asturias (Principado de) 18.114 2,90 6.291 34,73 4.554 25,14 1.830 10,10 1.833 10,12 1.088 6,01 1.419 7,83 1.099 6,07

Balears (Illes) 10.752 1,72 2.845 26,46 3.145 29,25 1.371 12,75 1.295 12,04 768 7,14 715 6,65 613 5,70

Canarias 11.249 1,80 4.723 41,99 2.801 24,90 1.218 10,83 922 8,20 631 5,61 439 3,90 515 4,58

Cantabria 12.524 2,01 3.819 30,49 2.730 21,80 1.549 12,37 1.382 11,03 930 7,43 933 7,45 1.181 9,43

Castilla y León 34.816 5,57 12.473 35,83 9.518 27,34 4.316 12,40 3.475 9,98 2.138 6,14 1.715 4,93 1.181 3,39

Castilla-La Mancha 37.401 5,99 11.148 29,81 11.168 29,86 4.440 11,87 4.254 11,37 2.171 5,80 2.489 6,65 1.731 4,63

Catalunya  100.917 16,16 33.454 33,15 32.701 32,40 11.885 11,78 10.294 10,20 4.417 4,38 4.890 4,85 3.276 3,25

Comunitat Valenciana 31.260 5,01 12.110 38,74 10.970 35,09 4.236 13,55 1.702 5,44 641 2,05 789 2,52 812 2,60

Extremadura 17.158 2,75 5.441 31,71 4.128 24,06 1.701 9,91 1.772 10,33 1.165 6,79 1.420 8,28 1.531 8,92

Galicia 42.988 6,88 15.634 36,37 11.402 26,52 5.303 12,34 4.195 9,76 2.164 5,03 2.505 5,83 1.785 4,15

Madrid (Comunidad de) 33.693 5,39 12.144 36,04 8.932 26,51 7.975 23,67 1.919 5,70 1.613 4,79 1.110 3,29 0 0,00

Murcia ( Región de) 16.161 2,59 7.607 47,07 5.702 35,28 2.852 17,65 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 14.282 2,29 2.420 16,94 2.165 15,16 1.709 11,97 2.864 20,05 1.680 11,76 2.327 16,29 1.117 7,82

País Vasco 21.631 3,46 8.690 40,17 9.317 43,07 3.624 16,75 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Rioja (La) 7.876 1,26 2.969 37,70 1.856 23,57 931 11,82 843 10,70 441 5,60 456 5,79 380 4,82

Ceuta y Melilla 2.319 0,37 431 18,59 477 20,57 304 13,11 303 13,07 235 10,13 281 12,12 288 12,42

TOTAL 624.527 100,00 209.191 33,50 171.542 27,47 80.687 12,92 64.771 10,37 33.997 5,44 36.608 5,86 27.731 4,44

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Febrero de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 0,00 9.596 6,47 27.801 18,75 5.008 3,38 12.155 8,20 1.730 1,17 45.045 30,38 18 0,01 46.892 31,63 148.252 100,00

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 527 2,41 2.546 11,64 1.271 5,81 5.358 24,49 0 0,00 12.175 55,65 21.877 100,00

Asturias (Principado de) 0 0,00 18 0,12 476 3,28 366 2,52 2.768 19,08 306 2,11 4.081 28,13 0 0,00 6.493 44,75 14.508 100,00

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 170 1,96 705 8,14 10 0,12 2.052 23,71 0 0,00 5.719 66,07 8.656 100,00

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 305 3,16 357 3,69 7 0,07 1.210 12,52 0 0,00 7.785 80,56 9.664 100,00

Cantabria 0 0,00 0 0,00 297 3,13 485 5,12 2.021 21,32 0 0,00 2.873 30,31 0 0,00 3.804 40,13 9.480 100,00

Castilla y León 249 0,84 165 0,55 1.397 4,69 172 0,58 5.592 18,78 4.046 13,59 4.816 16,17 31 0,10 13.314 44,70 29.782 100,00

Castilla-La Mancha 0 0,00 430 1,39 37 0,12 198 0,64 4.360 14,06 163 0,53 8.300 26,77 4 0,01 17.518 56,49 31.010 100,00

Catalunya  0 0,00 2 0,00 2.905 3,29 441 0,50 4.547 5,15 6.752 7,64 24.876 28,16 13 0,01 48.798 55,24 88.334 100,00

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 580 2,00 9.105 31,38 617 2,13 3.701 12,75 0 0,00 15.014 51,74 29.018 100,00

Extremadura 150 1,15 0 0,00 1.086 8,33 313 2,40 2.231 17,11 1.137 8,72 1.419 10,88 0 0,00 6.706 51,42 13.042 100,00

Galicia 98 0,27 86 0,24 2.094 5,73 466 1,28 3.114 8,52 1.013 2,77 13.105 35,87 20 0,05 16.538 45,27 36.534 100,00

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.094 6,76 13.286 42,90 2 0,01 1.016 3,28 0 0,00 14.572 47,05 30.970 100,00

Murcia ( Región de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,04 81 0,50 4.886 30,23 0 0,00 11.188 69,23 16.161 100,00

Navarra (Comunidad Foral 
de)

0 0,00 0 0,00 0 0,00 126 1,38 1.131 12,35 1.129 12,33 4.335 47,34 0 0,00 2.437 26,61 9.158 100,00

País Vasco 0 0 2.008 7,93 4.384 17,31 3.179 12,55 7.315 28,88 661 2,61 7.654 30,22 128 0,51 0 0,00 25.329 100,00

La Rioja 19 0 52 0,79 1 0,02 376 5,70 619 9,38 160 2,42 1.221 18,50 0 0,00 4.151 62,90 6.599 100,00

Ceuta y Melilla 0 0,00 69 4,55 76 5,02 17 1,12 47 3,10 70 4,62 692 45,68 0 0,00 544 35,91 1.515 100,00

TOTAL 524 0,10 12.426 2,35 40.554 7,65 14.823 2,80 71.905 13,57 19.155 3,61 136.640 25,79 214 0,04 233.648 44,09 529.889 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Prestaciones sin 
especificar (1) TOTAL

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasisten-cia Ayuda a 
Domicilio

Centros de 
Día/Noche

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 1 de Febrero de 2009.


